
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO IV DIREZIONE N. 405 DEL 29-12-2023

 
OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO FERS SICILIA 2014/2020- AGENDA URBANA- ASSE
PRIORITARIO 4 " STRATEGIA DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE". AZIONE 4.6.4. PER I PROGETTI
DI CICLOVIA DELLA SICILIA OCCIDENTALE, REALIZZAZIONE DELL'ITINERARIO COSTIERO:
"COLLEGAMENTO CENTRO URBANO CON LA ZONA TRINITÀ DI DELIA" LIQUIDAZIONE FATTURA
N. FATTPA 17_23 DEL 07/12/2023 ALL'IMPRESA D'ALBERTI GIUSEPPE PER RACCOLTA E
SMALTIMENTO DI FRAMMENTI IN CEMENTO AMIANTO. CUP: C39J20000200006- CODICE CARONTE:
SI_1_28691- CIG: Z653D9F0DC -

 
 
                      

 
 

 
Programma Operativo FERS SICILIA 2014/2020- AGENDA URBANA- Asse Prioritario 4 “ Strategia di
Sviluppo Urbano Sostenibile”. Azione 4.6.4. per i Progetti di Ciclovia della Sicilia Occidentale, realizzazione
dell’itinerario costiero: “Collegamento Centro urbano con la zona Trinità di Delia” Liquidazione fattura n.
FATTPA 17_23 del 07/12/2023 all’Impresa D’Alberti Giuseppe per raccolta e smaltimento di frammenti in
cemento amianto.
CUP: C39J20000200006- Codice Caronte: SI_1_28691- CIG: Z653D9F0DC -
 

Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per
la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la
regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la
insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

Premesso che:
-     con determinazione del Responsabile della V Direzione Organizzativa n.146 del 05/08/2021 si è preso atto
del Decreto n.1023 del 10/05/2021 di “Approvazione della graduatoria definitiva delle operazioni ammissibili
a finanziamento” e del Decreto n.1241 del 27/05/2021 “concernente l’assunzione di impegno provvisorio di
tipo Z per un importo totale di €.8.396.352,58” sull’azione 4.6.4 a valere sul capitolo di spesa 672482 ,
entrambi pubblicati il 09/07/2021 nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana da parte del Dipartimento R
egionale delle Infrastrutture, della mobilità e dei trasporti della Regione Sicilia che riguardano i procedimenti
inclusi nel  PO FESR 2014/2020- Azione 4.6.4  per  “Agenda Urbana”;
-     che con disciplinare, trasmesso al Dipartimento Infrastrutture della Regione Siciliana in data
05.10.2022 e sottoscritto digitalmente, sono stati regolarizzati i rapporti tra l’Autorità Regionale ed il
Comune di Castelvetrano;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 405 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



-     Che con D.D.G. n. 3317 del 18.10.2022 l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, ha
finanziato Intervento : “Progetto di Ciclovia della Sicilia Occidentale . Realizzazione dell’itinerario costiero -
Collegamento Centro Urbano con la Zona Trinità di Delia” dell’importo complessivo di € 890.627,91 – CUP
C39J20000200006 – Codice Caronte: SI_1_28691;
-     che si è proceduto alla selezione di operatore economico per svolgere i lavori principali dichiarando
l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva con determina del Responsabile della IV D.O. n. 122 del 04.05.2023
in favore della Impresa D’ALBERTI GIUSEPPE con sede in Via Felice Casaroti, 14 – 91026 Mazara del
Vallo (TP) - C.F.: DLBGPP56H19F061I e Partita IVA: 01825680810;
-     che con contratto d’appalto rep. N. 8555 del 12.07.2023, registrato a Castelvetrano il 14.07.2023 per un
valore di € di € 638.100,18, di cui € 617.242,69 oltre ad € 20.857,49 per oneri della sicurezza - C.I.G.
9557746582, si sono regolati i rapporti tra l’Impresa D’Alberti Giuseppe e l’Ente, in relazioni ai lavori per la
realizzazione dell’opera qui in premessa;
-     con D.D.G. 2181 del 04.09.2023, dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, è stata disposta
l’anticipazione  di € 178.125,58 in favore dell’Ente, al fine di procedere con la realizzazione dell’intervento;
-      Che in data 06/04/2023  i lavori principali sono stati consegnati all’Impresa aggiudicataria che ha già
realizzato n. 2 SAL e che in data 05/12/2023 il D.L. Ing. Carmelo Casella Mariola ha presentato il Certificato
di fine lavori;

Considerato che:
- a seguito ordine di servizio della D.L. Ing. Carmelo Casella Mariola del 22/11/2023 indirizzato all’impresa
esecutrice D’Alberti Giuseppe per  la rimozione di materiale tipo cemento amianto (Eternit) ed il successivo
smaltimento presso discarica autorizzata, l’impresa con  nota Pec. del 25/11/2023 ha comunicato che avrebbe
provveduto alla raccolta del materiale di tipo cemento amianto e che a conclusione avrebbe provveduto alla
pesatura dello stesso al fine di quantificare i costi di smaltimento;
- la D.L. in data 01/12/2023 ha prodotto il verbale di pesatura cemento amianto nel quale dichiara che il materiale
conferito in discarica ammonta a Kg  2.150,00;
- nel quadro economico post gara al punto B.10 delle somme in amministrazione sono stati previsti complessivi €
8.000,00 per ”Oneri in Discarica”;
CONSIDERATO che:
- l’Impresa D’Alberti Giuseppe è avvalsa della Ditta, provvista di tutte le autorizzazioni, Edilambiente s.r.l.(
Rifiuti Speciali – Rimozione amianto) - per lo smaltimento del materiale di cui sopra;
- questa spesa esula dall’importo e condizioni contrattuali con la ditta D’Alberti Giuseppe per cui l’ufficio ha
generato il seguente smart C.I.G.: Z653D9F0DC;
VISTA la fattura della ditta D’Alberti Giuseppe n. FATTPA 17_23 del 07/12/2023 dell’importo complessivo di €
5.482,68 di cui € 4.494,00 di imponibile ed € 988,68 d’Iva, corrispondenti alla spesa sostenuta nei confronti di
Edil Ambiente srl che ha raccolto e smaltito i frammenti di eternit in cemento amianto;
VISTO il Certificato di regolarità contributiva, richiesto all’INPS con prot.38582787 del 17/11/2023, che attesta
tale regolarità fino al 16/03/2024;
ACQUISITA la dichiarazione, ai sensi dell’art.3 della Legge 136/2010, relativa agli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari, a firma di D’Alberti Giuseppe, titolare dell’omonima impresa;
RILEVATA l’insussistenza di posizioni tributarie nei confronti di questo Ente;

    
 VISTI:

-      l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione
del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;
-      la determinazione Sindacale n. 38 del 28/09/2023 che conferisce gli incarichi ai responsabili delle
Direzioni Organizzative del Comune di Castelvetrano fino alla data del 31/12/2023;
-       VISTO il Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi;
 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:
 

PROPONE
 

1) DI LIQUIDARE E PAGARE , la fattura elettronica n. FATTPA 17_23 del 07/12/2023 dell’importo
complessivo di €  5.482,68, di cui € 4.494,00 di imponibile ed € 988,68 d’Iva in favore dell’Impresa D’Alberti
Giuseppe, con sede legale in Mazara del Vallo nella Via Felice Casorati, 14 Partita IVA IT01825680810 per la
rimozione e conferimento in discarica del materiale tipo cemento amianto (Eternit) per l’intervento riguardante il
Programma Operativo FERS SICILIA 2014/2020- AGENDA URBANA- Asse Prioritario 4 “ Strategia di

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 405 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


Sviluppo Urbano Sostenibile”. Azione 4.6.4. avente per oggetto:” Ciclovia della Sicilia Occidentale, realizzazione
dell’itinerario costiero: Progetto n.3 “Collegamento Centro Urbano con la zona Trinità di Delia”.
2) DI AUTORIZZARE il Responsabile della VII D.O ad emettere mandato di pagamento € 4.494,00, in favore
dell’Impresa D’Alberti Giuseppe, i cui dati  e codice IBAN sono riportati in fattura, ed € 988,68 all’erario.
3) DARE ATTO che la copertura finanziaria della suddetta spesa trova la capienza nelle somme in
amministrazione del progetto ed è garantita dalle somme impegnate al Capitolo n. 22490.27, giusta
determinazione IV D.O. n.192 del 25/11/2022 di presa d’atto del D.D.G. n. 3317 del 18/10/2022.
3) DARE ATTO che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del
Piano di Auditing 2022/2024, approvato con deliberazione di G.M. n. 10/2022  ed in conformità al documento
Unico di Programmazione (DUP) approvato con deliberazione di C.C n. 7 del 09/02/2022
4) DARE ATTO che ai fini della pubblicazione del presente atto tutti i riferimenti sopracitati sono conservati in
forma cartacea unitamente all’originale.
5) ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere
favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile
del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune
di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).
6)DISPONE la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale alla’Albo Pretorio on line del Comune
di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzione di questa Ente, ai sensi e per
gli effetti di quanto stabilito dall’art.23, comma 1 lett.B), del D.Lgs. 14 Marzo 2013, n.33.

                                                                                        
Visti:
- la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento;

- la determinazione Sindacale n.38 del 28.09.2023 di nomina dei responsabili delle direzioni organizzative sino al
31/12/2023;

- l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/
12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato con
Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la
propria competenza;

- che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;
 
Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art.40 dello Statuto Comunale;
 
Per le motivazioni in premessa esposte:

 
 

D E T E R M I N A
 

Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.
 
Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere
favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile
del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune
di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).
 
Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art.40 dello Statuto Comunale.
 
                                                                                                                      Il Responsabile della IV D.O.
                                                                                                                          Arch. Vincenzo Barresi
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 405 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 405 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.
Data, 29-12-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 405 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


